
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 20112
Diário OficialExecutivo  3

GUIMARÃES IGREJA JÚNIOR, tendo em vista que, apesar de 
regularmente CITADO na Sindicância Administrativa que apura 
os fatos acerca doe suposto espancamento a internos do CRA-
III, deixou de apresentar sua defesa escrita dentro do prazo 
legal, tornando-se REVEL no Processo nº 1664/09, conforme o 
disposto no Artigo 220 da Lei nº 5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198270

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es):
Temporário / FABIO OLIVEIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198278

PORTARIA Nº. 37-GAB.SUSIPE                                           
BELÉM, PA,  13 DE JANEIRO DE 2011.

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
 RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, Advogado, 
lotado no NEC, como defensor dativo do servidor MAURO 
MOREIRA MATOS, tendo em vista que, apesar de regularmente 
CITADO na Sindicância Administrativa que apura os fatos acerca 
da ausência  do interno BENEDITO VALADARES DIAS FILHO, na 
audiência do Tribunal do Júri da Capital, deixou de apresentar 
sua defesa escrita dentro do prazo legal, tornando-se REVEL no 
Processo nº 1592/09, conforme o disposto no Artigo 220 da Lei 
nº 5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198272

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCO ANTONIO BASTOS CAVALCANTE (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198281

PORTARIA Nº. 38-GAB.SUSIPE                                           
BELÉM, PA,  13 DE JANEIRO DE 2011.

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
 RESOLVE:
 DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, Advogado, 
lotado no NEC, como defensor dativo da servidora VALDILENE 
SERRA ASSUNÇÃO, tendo em vista que, apesar de regularmente 
CITADA na Sindicância Administrativa que apura os fatos acerca 
da conduta funcional, deixou de apresentar sua defesa escrita 
dentro do prazo legal, tornando-se REVEL no Processo nº 
1775/10, conforme o disposto no Artigo 220 da Lei nº 5.810/94 
– RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198283

PORTARIA Nº. 39-GAB.SUSIPE                                           

BELÉM, PA,  13 DE JANEIRO DE 2011.
 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
 RESOLVE:
 DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, Advogado, 
lotado no NEC, como defensor dativo da servidora MIRIAM 
DE ALMEIDA HOLANDA SILVA, tendo em vista que, apesar de 
regularmente CITADA na Sindicância Administrativa que apura 
os fatos acerca da  suposta acumulação de cargos, deixou de 
apresentar sua defesa escrita dentro do prazo legal, tornando-se 
REVEL no Processo nº 1811/10, conforme o disposto no Artigo 
220 da Lei nº 5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

RESUMO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198297

PORTARIA Nº. 41-GAB.SUSIPE                                           
BELÉM, PA,  13 DE JANEIRO DE 2011.

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
 RESOLVE:
 DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, Advogado, 
lotado no NEC, como defensor dativo do servidor RICARDO 
CARVALHO SÁ, tendo em vista que, apesar de regularmente 
CITADO na Sindicância Administrativa que apura os fatos acerca da 
fuga do interno ADEMIR FERREIRA RAMOS, no hospital Municipal 
de Marabá, deixou de apresentar sua defesa escrita dentro do 
prazo legal, tornando-se REVEL no Processo nº. 1845/10, conforme 
o disposto no Artigo 220 da Lei nº 5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198298

PORTARIA Nº. 42-GAB.SUSIPE                                           
BELÉM, PA,  13 DE JANEIRO DE 2011.

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
 RESOLVE:
 DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, Advogado, 
lotado no NEC, como defensor dativo do servidor WASHINGTON 
ROBERTO SILVA OLIVEIRA, tendo em vista que, apesar de 
regularmente CITADO na Sindicância Administrativa que apura 
os fatos acerca da fuga de internos no CRA/Altamira, deixou 
de apresentar aditamento de defesa escrita dentro do prazo 
legal, tornando-se REVEL no Processo nº. 1261/07, conforme o 
disposto no Artigo 220 da Lei nº 5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198294

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 035/2011-GAB.SUSIPE, DE 17/01/2011

Nome: RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Cargo/Lotação: Assit.Administ./CGP
Período:21/12/2010 a 23/12/2010

PORTARIA N° 051/2011-GAB.SUSIPE, DE 19/01/2011
Nome: RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Cargo/Lotação: Assit.Administ./CGP
Período:04/01/2011 a 04/03/2011

LICENÇA SAÚDE(PRORROGAÇÃO)
PORTARIA N° 056/2011-GAB.SUSIPE, DE 19/01/2011

Nome: DALVA E SILVA MARTINS
Cargo/Lotação: TEC.EM GESTÃO PENITENCIÁRIA/CRSHM
Período:29/12/2010 a 03/01/2011

READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA
PORTARIA N° 059/2011-GAB.SUSIPE, DE 20/01/2011

Nome: DALVA E SILVA MARTINS
Cargo/Lotação: TEC.EM GESTÃO PENITENCIÁRIA/CRSHM
Período:04/01/2011 a 02/07/2011

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 079/2011-GAB.SUSIPE, DE 20/01/2011

Nome:MIRIAM DA SILVA RIBEIRO
Cargo/Lotação: ASSIST.SOCIAL/ LOTAÇÃO PROVISÓRIA
Período:01/02/2011 a 01/04/2011
Triênio:03/06/2006 a 02/06/2009

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 045/2011 - GAB. SUSIPE DE 01 DE 

JANEIRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais,previstas em 
lei,etc...
Resolve designar o servidor Maj. Marcos Valério Valente dos 
Santos, matricula funcional nº 5264006/2, para responder pela 
Direção do Núcleo de Administração Penitenciária-NAP, a contar 
de 01 de janeiro de 2011, até ulterior deliberação.
Portaria nº 046/2011 - Gab. SUSIPE de 01 de janeiro de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc...
Resolve designar o servidor Maj. Mauro Moreira Matos, matricula 
funcional nº 5614740/3, para atuar como Diretor-Adjunto do 
Núcleo de Administração Penitenciária-NAP, a contar de 01 de 
janeiro de 2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 047/2011 - GAB. SUSIPE DE 14 DE 
JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,previstas em lei,etc...
Resolve designar o servidor Maj. André Gustavo de Figueiredo 
Gonçalves, Diretor, matricula funcional nº 5281040/2, para 
responder pelo expediente da Unidade Prisional CRECAN-CENTRO 

DE RECUPERAÇÃO ESPECIAL CORONEL NEVES, a contar de 17 
de janeiro de 2011, até ulterior deliberação.
Portaria nº 034/2011 - Gab. SUSIPE de 17 de janeiro de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor CLEOFAS SILVA DA COSTA, 
CHEFE DE SEGURANÇA, matricula funcional nº 8400578 para 
responder pelo expediente de Direção do C.R.TOMÉ-AÇÚ, no 
período de 03/01/2011 a 01/02/2011.
II- DESIGNAR o servidor DARLEY GOMES DOS SANTOS, AGENTE 
PRISIONAL, matricula funcional nº8400429 para responder 
pelo expediente de Chefia de Segurança do C.R.TOMÉ-AÇÚ, no 
período de 03/01/2011 a 01/02/2011.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198295

PORTARIA Nº. 40-GAB.SUSIPE                                           
BELÉM, PA,  13 DE JANEIRO DE 2011.

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
 RESOLVE:
 DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, Advogado, 
lotado no NEC, como defensor dativo do servidor DENNYS 
AGUIAR tendo em vista que, apesar de regularmente CITADA na 
Sindicância Administrativa que apura os fatos acerca da ausência 
ao plantão sem comunicação prévia da direção do CRA/Altamira, 
deixou de apresentar sua defesa escrita dentro do prazo legal, 
tornando-se REVEL no Processo nº. 2143/10, conforme o 
disposto no Artigo 220 da Lei nº 5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198300

PORTARIA  54/11-GAB                  
BELÉM 18 DE JANEIRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que os fatos envolvendo a fuga do interno 
VAGNO SOUZA MAIA, no Centro de Recuperação de Marabá, em 
07/02/2009, já se encontram sob apuração no bojo do Processo 
n° 1842/2010-CGP/SUSIPE:
      RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº. 333/2010-GAB.SUSIPE, de 
06 de abril de 2010, porquanto teve como finalidade constituir 
Comissão Apuradora para investigar a fuga do interno VAGNO 
SOUZA MAIA acima epigrafado, assim como tornar sem efeito 
os atos praticados no bojo do Processo nº. 1842/2010/CGP/
SUSIPE. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário
RESUMO DE PORTARIANÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198311

PORTARIA Nº. 55/2011-GAB.SUSIPE                                                  
BELÉM, PA, 19 DE JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Designar a servidora CLEIDE HELENA A. FERNANDES, Advogada, 
como suplente do Dr. RENATO NUNES VALLE, membro da 
Comissão Sindicante no Processo nº. 1332/2008-CGP/SUSIPE, 
em face da aprovação em concurso.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198340

PORTARIA Nº0 50/11-GAB.SUSIPE DE 18 DE JANEIRO DE 2011
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
Resolve conceder ao servidor MARCIO FERREIRA DA SILVA, lotado 
no C.R.ITAITUBA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, de 
acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no 
período de 13/12/10 a 11/01/11, suspensas anteriormente 
através da Port.n° 895/10-NGP/SUSIPE de 25/06/10, publicada 
no DOE 31.705 de 09/07/10.
PORTARIA Nº057/11-GAB.SUSIPE DE 20 DE JANEIRO DE 

2011.
O SUPERITENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
Resolve interromper por necessidade de serviço, o período de 
gozo das férias da servidora SOLIANE FERNANDES SACRAMENTO, 
Matricula nº 54188819, a contar de 24/01/2011, concedida 
através da Portaria nº 1252/10-NGP.SUSIPE de 05/08/2010, 
publicada no DOR nº 31.726 de 09/08/10.

PORTARIA Nº 058/11-NGP.SUSIPE DE 20 DE JANEIRO 
DE 2011.

O SUPERITENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;


